

A-1010

Total Pages : 5

Roll No.

MAED-104

M.A. Education (MAED)

(Educational Technology)

(शैक्षिक तकनीकी)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-1010/MAED-104

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain types of education technology ? Illustrate use of mass media in educational processes.

शैक्षिक तकनीकी के प्रकारों की व्याख्या कीजिए। शैक्षिक प्रक्रियाओं में मास मीडिया के उपयोग को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

2. Describe seminars and tutorials as instructional strategies ? Highlight characteristics and organization of seminars.

निर्देशात्मक रणनीतियों के रूप में सेमिनार और ट्यूटोरियल का वर्णन कीजिए। सेमिनार के अभिलक्षणों एवं संगठन पर प्रकाश डालिए।

3. Discuss in detail teacher behavior modification techniques.

शिक्षक व्यवहार संशोधन तकनीकों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Define audio visual aids. How audio visual aids influence the teaching learning process ?

श्रव्य-दृश्य सहायक उपकरण को परिभाषित कीजिए। श्रव्य-दृश्य सहायक उपकरण किस प्रकार शिक्षण अधिगम प्रक्रिया को प्रभावित करते हैं ?

5. Describe programmed instruction. Explain its origin and types.

अभिक्रमित अनुदेशन का वर्णन कीजिए। इसकी उत्पत्ति और प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly discuss application of education technology in formal education ?

औपचारिक शिक्षा में शिक्षा तकनीकी के अनुपयोग की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

2. Classify education technologies applied in education system.

शिक्षा प्रणाली में लागू शिक्षा तकनीकी को वर्गीकृत कीजिए।

3. Clarify process of communication.

संचार की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss understanding level of teaching.

शिक्षण के बोध स्तर की विवेचना कीजिए।

5. Highlight use of education technology in Open and Distance education.

मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा में शिक्षा प्रौद्योगिकी के उपयोग पर प्रकाश डालिए।

6. Explain use of electronic media in education.

शिक्षा में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के उपयोग को समझाइए।

7. Describe in brief use of educational technology for evaluation purposes.

मूल्यांकन उद्देश्यों के लिए शैक्षिक तकनीकी के उपयोग की संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Explain e-learning with example.

ई-लर्निंग की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
